
10. 2. 2021, Karlovy Vary

FOND PRO SPRAVEDLIVOU TRANSFORMACI

PŘÍLEŽITOST PRO KARLOVARSKÝ KRAJ

WEBINÁŘ PRO MĚSTA A OBCE



MECHANIZMUS SPRAVEDLIVÉ TRANSFORMACE

„nástroj, jehož účelem je zajistit, aby přechod ke klimaticky neutrální ekonomice probíhal spravedlivě a 

nikdo při něm nebyl opomenut“

Je potřeba se zaměřit na všechny pilíře MST, ne pouze na dotační část!



• Pouze pro 3 uhelné regiony v ČR

• Připravuje se samostatný operační program Spravedlivá transformace

• Klíčem k čerpání jsou Plány spravedlivé územní transformace 

FOND PRO SPRAVEDLIVOU TRANSFORMACI 

42 mld. Kč
2021 – 2027
Podpora začne společně s 
ostatními EU fondy 



rychlost prostředků

PENÍZE V ČASE

21 3022 23 24 25 26 27 28 29

Modernizační fond

operační programy 

FST

Vyžadují se rychlé 
závazky na začátku

Rok

Nové programy/fondy 
nejsou vždy na sedm 
let



„Fond pro spravedlivou transformaci (cca 42 mld. Kč) představuje pouze část zdrojů které lze využít k transformaci 

regionu v programovém období 21+ (cca 960 mld. Kč)“

NENÍ TO JEN O FST!!!

"Koheze"
47%

FST
4%

EZFRV
5%

RRF
27%

Komunitární 
programy

4%

Modernizační fond
13%



VYDEFINOVANÉ TEMATICKÉ OBLASTI

„Na základě sběru projektových záměrů a práci s absorpční kapacitou v Karlovarském kraji bylo 
vydefinováno 11 tematických oblastí, které poslouží jako vstup do přípravy PSÚT“



PŘIPRAVOVANÉ PROGRAMY PRO PSÚT

„Navržené programy jsou v souladu se strategickými dokumenty Karlovarského kraje a třemi pilíři 
Mechanismu pro spravedlivou transformaci“

Transformační plán KK by měl být tvořen tematicky zaměřenými programy případně územně orientovanými 
integrovanými plány.



OBLAST NEBO PROGRAM?

„Nyní potřebujeme vydefinovat aktivity, které potřebujeme podpořit nad rámce běžně podpořeného.“

Dle mapování absorpční kapacity bylo vytvořeno 
11 oblastí (12 oblast nezařazené projekty).

Plánujeme vytvořit tematické programy pro PS s 
cílem specifikovat potřeby Karlovarského kraje.

Tyto oblasti sdružují projekty stejného nebo 
podobného charakteru.

Tyto programy budou uvádět hlavní podporované
aktivity podporované v rámci PSÚT .



PRO MĚSTA A OBCE

„Tyto programy by ideálně měly financovat aktivity na rámec toho na co je možné získat podporu z 
jiných zdrojů, tak abychom nevytvářeli překryvy “

Pro města a obce vnímáme jako zajímavé zejména tyto oblasti:

Digitalizace
Obnova a 

nové využití 
lokalit

Čistá mobilita

Veřejná 
infrastruktura 
a komunity

Kulturní 
dědictví



OČEKÁVANÉ DRUHY PROJEKTŮ

Strategické 
projekty

Grantová 
schémata

Individuální 
projekty

Metodická rovina
• Metodika ITI
• Metodika JASPERS
• Metodika RE:START
• ROP Slezské vojvodství
• ROP MSK 

Významný dopad či potenciál změny

Soulad se strategiemi

Pracovní místa

Jasný nositel

Investiční náročnost

Uvedené v 
PSÚT

Mnoho 
žadatelů

Soutěžní 
výzvy

V diskuzi využití 
integrovaných územních
nástrojů



SCHÉMA PRO VÝBĚR PROJEKTŮ A STRATEGICKÝCH PROJEKTŮ



12

NA CO SI MUSÍME DÁVAT POZOR

FST představuje jedinečnou možnost k transformaci Karlovarského kraje.

A
Transparentní 

proces přípravy FST 

a projektů

B
Účelnost využití

finančních 

prostředků v území

C
Aby prostředky z 

FST byly prostředky 

NAVÍC pro KK

D
Včasná připravenost 

projektových 

záměrů

„Zdroje Mechanismu spravedlivé transformace nemohou pokrýt náklady transformace Karlovarského 

kraje z větší míry, o to potřebnější je cílit je do oblastí s největší prioritou“.



KDE ZÍSKAT BLIŽŠÍ INFORMACE K FST

Kontaktní e-mailová adresa sekretariátu RSK: rsk@kr-karlovarsky.cz

Kontaktní místo web: rskkvk.cz

mailto:rsk@kr-karlovarsky.cz
http://www.rskkvk.cz/


DĚKUJEME ZA POZORNOST


